
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 6

54197105 1 RENATO MARCELOS BORDALLO PANTOJA 01.12.2012 a 30.12.2012

5082331 1 ROBERTO AFONSO BARROS PINHEIRO 01.12.2012 a 30.12.2012

55590225 1 RODRIGO SILVA MARQUES 01.12.2012 a 30.12.2012

54193864 1 ROSANE CHEBLE DE PINHO DOMINGUES 01.12.2012 a 30.12.2012

57175400 1 ROSICLEA FRANCA DOS SANTOS 01.12.2012 a 30.12.2012

57192664 2 SANDRA HELENA DE SENA MAGALHAES 01.12.2012 a 30.12.2012

5828244 4 SERGIO FIGUEIREDO DE LIMA JUNIOR 01.12.2012 a 30.12.2012

105902 2 SEVERA ROMANA CAMPOS DE MENEZES 01.12.2012 a 30.12.2012

57188572 1 SILVIANE LOPES DA TRINDADE 01.12.2012 a 30.12.2012

1578352 1 SONIA MARIA VICENTE DA PIEDADE 01.12.2012 a 30.12.2012

55589914 2 SUSANNY CHRISTIE OLIVEIRA DE 
MACEDO 01.12.2012 a 30.12.2012

5082340 3 TEREZINHA DA CONCEICAO LEAO 01.12.2012 a 30.12.2012

725803 1 VALNEIDE MARIA LIMA ARAUJO 01.12.2012 a 30.12.2012

57192305 1 VANESSA FERREIRA PANTOJA 01.12.2012 a 30.12.2012

55589234 1 VANJA DA COSTA LOBATO 01.12.2012 a 30.12.2012

57196734 1 WALDILEIA CORREA RODRIGUES 01.12.2012 a 30.12.2012

726133 1 WILLIAM SARAIVA GARCIA 01.12.2012 a 30.12.2012

57192210 1 WILLIAMS DA SILVA 03.12.2012 a 01.01.2013

PERÍODO AQUISITIVO 2009/2010

MATRÍCULA NOME PERÍODO

54195160 1 ANDREA DA SILVA BALIEIRO 01.12.2012 a 
30.12.2012

54190144 2 JOSIE PEREIRA DA MOTA 01.12.2012 a 
30.12.2012

5148340 7 MARIA DO SOCORRO GONCALVES 
SILVA SARQUIS

01.12.2012 a 
30.12.2012

PERÍODO AQUISITIV’O 2010/2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57188316 1 ELISANGELA DO CARMO FERREIRA 01.12.2012 a 
30.12.2012

57188384 1 JOSE CRISTINA VASCONCELOS LIMA 01.12.2012 a 
30.12.2012

5155282 1 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA 01.12.2012 a 
30.12.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE COMITE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473275

PORTARIA Nº. 827, DE 17 DE DEZEMBRO  DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 17 de Dezembro de 2012, os servidores 
abaixo relacionados para comporem o COMITÊ DE RESPOSTA 
RAPIDA, para tratar de questões ligadas ao controle de infecção 
no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
PRESIDENTE

NOME CARGO

ANDREA CRISTINA BELTRAO FERREIRA MEDICO

MEMBROS

NOME CARGO

RENATA MARIA COUTINHO ALVES MEDICO

RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA MEDICO

FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA ENFERMEIRO

SANDRA MORAES MARTINS DOS SANTOS ENFERMEIRO

DIOGO APARECIDO FERREIRA CEMAZA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE AUTORIZAÇÃO PARA ESPECIALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473326

PORTARIA Nº 825, DE 17  DE DEZEMBRO  DE  2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora LIVIA MARIA 
GUIMARAES DUTRA, FARMACÊUTICA, matrícula 5900063/ 1, 
lotada no Setor de Farmácia, para participar do Programa de Pós-
Graduação Lato Sensu, Curso de Especialização em MBA Gestão 
e Auditoria em Sistema de Saúde, promovido pelo Instituto de 
Pós Graduação IPOG , no período de 30 de Novembro de 2012 
à Julho de 2014, sem ônus para Fundação Pública Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 826, DE 17  DE DEZEMBRO  DE  2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora SANDRA REGINA 
DO SOCORRO PEREIRA ALVES, ADMINISTRADORA, matrícula 
5152283/ 1, lotada no Gabinete do Diretor Presidente, 
para participar do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, 
Especialização em Gestão Pública, promovido pelo Governo do 
Estado do Pará por meio de convênio de cooperação técnica 
entre a Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Escola 
de Governo do Estado do Pará - EGPA, no período de 22 de 
Outubro de 2012 à Setembro de 2013, sem ônus para Fundação 
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 828, DE 18  DE DEZEMBRO  DE  2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora GIRLENE MIRANDA 
MUNIZ, AUX.ADMINISTRATIVO, matrícula 57194400/ 1, lotada 
na Diretoria de Ensino e Pesquisa, para participar do Programa 
de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão de 
Pessoas, promovido pelo Governo do Estado do Pará por meio 
de convênio de cooperação técnica entre a Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD e a Escola de Governo do Estado do 
Pará - EGPA, no período de 22 de Outubro de 2012 à Agosto 
de 2013, sem ônus para Fundação Pública Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 829, DE 18  DE DEZEMBRO  DE  2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ROUSELY RODRIGUES 
DE SOUZA DA COSTA, AUX.ADMINISTRATIVO, matrícula 
54189186/ 1, lotada no Serviço Ambulatorial, para participar 
do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em 
Gestão de Pessoas, promovido pelo Governo do Estado do Pará 
por meio de convênio de cooperação técnica entre a Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD e a Escola de Governo do 
Estado do Pará - EGPA, no período de 19 de Novembro de 2012 
à Setembro de 2013, sem ônus para Fundação Pública Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 830, DE 18  DE DEZEMBRO  DE  2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora CAROLINE ABUL 
HOSEN PEIXOTO, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
57194224/ 1, lotada no Gabinete do Diretor Presidente, 
para participar do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, 
Especialização em Gestão Pública, promovido pelo Governo do 
Estado do Pará por meio de convênio de cooperação técnica 
entre a Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Escola 
de Governo do Estado do Pará - EGPA, no período de 22 de 
Outubro de 2012 à Setembro de 2013, sem ônus para Fundação 
Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473551

Dispensa: 28/2012
Data: 19/12/2012
Valor: 29,200.00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Geradores de Marcapasso, para 
utilização na UTI Pediátrica da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24,inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA.
Endereço: R Itapeva, Bairro: Bela Vista, 538
CEP. 01332-000 - São Paulo/SP
Complemento: 5º ao 8º andar
Email: brsp_licitacao@sjm.com
Telefone: 1150805469 Fax: 1150805423 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473574

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 19/12/2012
Valor: 72,817.92
Objeto: Prestação de serviço especializado em manutenção 
técnica, preventiva e corretiva do equipamento STERRAD 100S - 
Esterilizador a plasma de peróxido de hidrogênio, com a inclusão 
de mão de obra e peças.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL IND.E COM.DE PROD.
PARA SAÚDE LTD
Endereço: Rua Gerivatiba 207, Bairro: Butantã, 207
CEP. 05501-900 - São Paulo/SP
Complemento: 12º a 15º andares
Email: mperei11@its.jnj.com
Telefone: 9184007984 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473612

PORTARIA Nº 835, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA 
– Matrícula nº 5828350/2, Administrador, para responder pela 
Gerência Administrativa e Financeira da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 
26.12.2012 à 15.01.2013, por impedimento do titular RAIMUNDO 
SILVIO DO NASCIMENTO NUNES – Matrícula nº 8046450/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473726

Inexigibilidade: 26/2012
Data: 19/12/2012
Valor: 29,805.00
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Placas Eletrônicas, sendo 01 
(uma) Placa Video Manager, 01 (uma) Placa PSA, 01 (uma) 
Placa DSC e 01 (uma) Placa DSP, relacionadas com a formação 
e qualidade das imagens, estabilização das funções do teclado 
e interface de sinais digitais para restabelecer o funcionamento 
adequado do aparelho de ultrassom, marca MEDISON, modelo 
SA-8000 EX, pertencente ao SADT da FHCGV.
Fundamento Legal: ART. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 14/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SAMSUNG MEDISON BRASIL COM., IMP. E EXP. DE EQUIP. 
MÉD. LTDA
Endereço: Av. Maria Coelho de Aguiar, Bairro: Santo AmarosANTO, 
215
CEP. 05840-900 - São Paulo/SP
Complemento: bLOCO c, 4º ANDAR
Email: rosangela@samsungmedison.com.br
Telefone: 1137477100 Fax: 1137477094 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


